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ÚVOD

V dnešní době se neustále diskutuje o morálce a etice v nejrůznějším společenském

kontextu. Nejvíce se s pojmem „etika“ setkáváme v oblasti podnikání a managementu. Etika

je nedílnou součástí managementu, a proto etické chování podniku je praktickou komparativní

výhodou na trhu. Pro ekonomiku i společnost je nejlepší, aby etika byla razantněji a rychleji

aplikována na všech úrovních.

Stále více firem se snaží podnikat morálně, jelikož si začaly uvědomovat, že aplikace etiky

do managementu je důležitým předpokladem k dlouhodobě úspěšnému podnikání, neboť

přináší velký prospěch firmě a dokonce i celé společnosti. Na našem trhu působí čím dál více

zahraničních firem, které přicházejí z úplně jiného prostředí se svými zkušenostmi a zvyky, na

které naše společnost není příliš zvyklá.

Rozšiřuje se praxe tzv. etických auditů. Tyto audity potvrzují kvalitu sociálního

a morálního klimatu firmy. Dále se také sestavují etické kodexy, které pomáhají zajišťovat,

aby každodenní aktivity podniku a jednání všech jeho zaměstnanců odpovídalo stanoveným

zásadám. Mimo zkvalitnění vnitřního chodu organizace jsou etické kodexy i velkým přínosem

pro vnímání organizace veřejností. Podniky, které veřejně dodržují pravidla stanovená ve

svých etických kodexech, jsou obvykle veřejností vnímány pozitivně.

Mnoho manažerů chápe morálku čistě subjektivně, jsou stále více egoističtí a orientují se

jen sami na sebe s touhou po velkém zisku i za cenu nekalých praktik. Bez ohledu na dobro

druhých se zaměřují na rozmnožení hmotných statků. Takovýto styl konzumního života není

etický a zasahuje do všech oblastí lidské společnosti.

Úkolem etiky v ekonomice a managementu je tedy zejména najít optimální řešení těchto

problémů, která jednotlivce k mravnímu jednání donutí, i když z hlediska morálky se nejedná

o příliš zdařilý způsob.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat vliv manažerské etiky na rozvoj

podniku a identifikovat jednotlivé kroky efektivního procesu managementu etiky.

Tento cíl bude naplněn tím, že v první části práce budou vymezena teoretická východiska

na základě literární rešerše, která jsou potřebná pro zpracování analytické části práce. Nejprve

tedy bude objasněn pojem manažerská etika, jaké jsou její subsystémy a přínosy

z kvalitativního a kvantitativního hlediska. Poté je věnována pozornost etickému

rozhodovacímu procesu a aspektům etického řízení. Celá teoretická část bude zakončena
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kapitolou, zabývající se komponenty a nástroji etického řízení. Ve druhé, analytické části

práce bude nejprve charakterizována společnost AV ENGINEERING, a.s. a poté bude

provedena analýza managementu etiky a jeho vlivu pro rozvoj podniku. Jedním z výsledků

této bakalářské práce bude vytvoření návrhu etického kodexu pro společnost, který vede ke

zlepšení současného stavu.
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1. MANAŽERSKÁ ETIKA

Tato kapitola se bude zabývat teoretickým vymezením pojmu manažerská etika a současně

bude rozebrána manažerská etika jako inovace řízení. Dále zde bude vymezena manažerská

etika jako systém řízení a přehled nástrojů aplikace a také budou rozebrány subsystémy

manažerské etiky.

1.1 Pojem etika

Termín etika vychází z řeckého slova „ethos“. To v původním významu znamenalo

„obvyklé místo pobytu“, pak místo, v němž se bydlí a v němž člověk zdomácněl. Z toho je

pak možné chápat pojem „ethos“ jako mrav, zvyk, tradice nebo obyčej.

Arthur Rich tvrdí, že „etika, jako vědní disciplína, se snaží o hledání a nalezení správného

jednání; snaží se o nalezení toho, co máme činit na základě svého rozumového vhledu a tedy

v souladu se svým myšlením.“[3]

Putnová a Seknička vidí etiku jako „souhrn norem a pravidel, vyjadřujících názory

společnosti na chování a jednání lidí z hlediska dobra a zla, správnosti a nesprávnosti.“ Dále

říkají, že „etika je nauka o mravnosti, o původu a podstatě morálního vědomí a jednání.“[12]

Nicolai Hartmann je takového názoru, že „etika neurčuje, nedefinuje u toho, co máme

činit, ono vlastní „co“ – podává však kritéria, pomocí nichž to „co“ lze poznat.“[3]

Etika velmi často pracuje s pojmy „dobré“ a „špatné“. V každé životní situaci můžeme

nalézt různé algoritmy jednání – některá jednání jsou v dané situaci vhodná, skutečnosti

přiměřená a některá nikoliv. Pro nás je dostačující fakt, že „existuje asymetrie mezi dobrým

a špatným jednáním. Neexistují totiž způsoby jednání, které by byly vždy a všude „dobré“.

Zda je nějaké jednání dobré, závisí vždy na celku okolností.“[3]

1.2 Co je manažerská etika

Manažerská etika se zabývá praktickou aplikací etiky do běžné každodenní práce

manažerů jak v oblasti podnikatelské, tak v oblasti veřejné správy. Manažerská etika je

efektivní metoda řízení pro manažery podnikatele, stejně tak jako pro manažery řídící práce
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ve větším nebo menším kolektivu firmy či úřadu. Tato etika má inspirovat k intenzifikaci

stávající praxe managementu.[1]

Jiří Bláha vidí manažerskou etiku jako „takové úsilí pracovníků, které promítá zásady etiky

do všech fází rozhodování a řídící práce.“[1]

Podle Dytrta „manažerská etika skutečně vychází z morálky v širokém slova smyslu, ale

tato oblast musí být doplňována o další a v současné dynamické době neodmyslitelné aspekty.

Jsou jimi soustavné a cílevědomé zvyšování odborné erudice manažerů a jejich tvořivé úsilí

a obě východiska, morálku a erudici, transformovat do technologie vlastní řídicí práce.“[8]

Podniková etika (viz kniha H. Steinmanna a A. Löhra „Základy podnikové etiky“) se

většinou vysvětluje jako aplikace etiky na život samotných hospodářských subjektů a etika

řízení jako manažerská etika.

Wiesner rozumí pod pojmem etika podnikání „určitá pravidla chování dodržovaná

podnikatelskými subjekty, ač jsou již vynutitelná státem nebo jen obecně přijata

a respektována.“[8]

Američtí autoři Ferrell a Fraedrich definují etiku v podnikání tak, že „etika podnikání

zahrnuje morální zásady a normy, které usměrňují chování ve světě podnikání.“[8]

Britská autorka Elaine Sternberg tvrdí, že „etika v podnikání používá etické zdůvodnění

specificky pro situace a činnosti v podnikání. Jde o snahu řešit nebo alespoň objasnit takové

morální problémy, k nimž v podnikání charakteristicky dochází.“[8]

Česká autorka M. Bohatá v pracovní definici podnikatelské etiky uvádí, že „jde o reflexi

etických principů do veškerých podnikatelských činností zahrnujících individuální,

korporativní a společenské normy a hodnoty. Tato reflexe se může týkat základních idejí,

rozhodování, ale i specifických oblastí jako např. marketing, finance, pracovní vztahy,

ochrana životního prostředí atd.“[8]

Nejezchleba zastává názor, že „u podnikatelské etiky jde o aplikaci obecných etických

principů na podnikání jako takové a na jeho jednotlivé aspekty. Tyto principy jsou svou

povahou univerzální a mají větší hodnotu než praktické zásady, praktické směrnice nebo

souhrn obecných zvyklostí. Etické hodnoty obvykle přesahují specifické zájmy, ať jde

o zájmy národní, kulturní nebo ekonomické. Od podnikatelské etiky se očekává, že poskytne

základ pro stanovení a usměrňování všech druhů podnikatelského jednání.“[8]
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Obecně lze tedy manažerskou etiku chápat jako princip zodpovědného chování

managementu firmy vůči vnějšímu i vnitřnímu okolí. Dodržovaní formálních i neformálních

pravidel ve firmách je nezbytné. V užším pojetí můžeme manažerskou etiku chápat jako

aktivní vztah mezi nadřízenými a podřízenými. I když v tomto případě zaměstnanec není

podřízený manažera, ale je jeho spolupracovníkem.

Zaměstnavatel své zaměstnance vychovává, pečuje o rozvoj jejich odbornosti, dává jim

existenční jistotu, vytváří jim předpoklady pro kariérní růst a stabilitu v zaměstnání, naproti

tomu zaměstnanec tvořivě vykonává svoji práci a je loajální ke svému zaměstnavateli.[5]

1.3 Manažerská etika jako inovace řízení


[…]


nebo pokud mají obavy, že firma určitým způsobem porušuje zákon, či dochází k porušování

firemních zásad, tedy k neetickému chování, jsou povinni to oznámit svému nadřízenému

a požádat ho o radu. Jestliže zaměstnanci nejsou spokojeni s tím, jak nadřízený problém řešil,

mohou se obrátit na manažera vyšší úrovně, nebo také na předsedu auditního výboru správní

rady.„

4.3.2 Zavedení návrhu etického kodexu

Návrh etického kodexu byl proveden na základě zjištění o společnosti a takto navržený

etický kodex byl předán podniku ke schválení.

Společnost s návrhem etického kodexu souhlasí a nemá žádné návrhy na změny či úpravu

některých částí kodexu. Podnik v rámci jeho implementace seznámí všechny pracovníky

společnosti s obsahem etického kodexu při jejich interním vzdělávání. Poté kodex nainstalují

na interní INTRANET společnosti a také proběhne oznámení o jeho zavedení na webové

stránky společnosti.
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ZÁVĚR

Stále více firem se snaží podnikat odpovědně, protože jsou si vědomy, že podnikání

v souladu s mravními principy je z dlouhodobého hlediska úspěšné. Společensky odpovědné

podnikání přináší prospěch nejen firmě, ale i celé společnosti. Chovat se eticky k zákazníkům,

ale také k zaměstnancům a k širokému okolí firmy je dnes nezbytným předpokladem

konkurenceschopnosti.

Základem úspěšného působení firmy je týmová tvořivá práce. Ve firmě musí být takový

pracovní kolektiv, který je stabilní a zajišťuje partnerské pracovní vztahy. Důležitou roli hraje

také informovanost zaměstnanců. Ta zvyšuje jejich loajalitu a pozitivně působí na sociální

klima na pracovišti, které má velký vliv na kvalitu pracovních výkonů. Manažer by měl

především umět své podřízené správně motivovat k plnění strategických cílů podniku. Pokud

jsou zaměstnanci dobře seznámeni s hodnotami a cíli podniku, začnou se s nimi ztotožňovat,

čímž dochází k vyšší pravděpodobnosti dosažení těchto cílů. Každý manažer by také měl být

pro zaměstnance etickým vzorem a sdílet etické hodnoty podniku.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat vliv manažerské etiky na rozvoj podniku

a identifikovat jednotlivé kroky efektivního procesu managementu etiky.

Z provedené analýzy vyplynulo, že uvnitř podniku je velmi dobrá úroveň dodržování

vnitropodnikových norem, což se odráží na kvalitě vzájemných vztahů. Etické chování firmě

přináší mnoho výhod a pozitivně působí na její rozvoj. Ve společnosti AV ENGINEERING

se zaměřují především na týmovou práci, a to hlavně pro projektové řízení, kde jednotliví

řešitelé pracují na svých úkolech tak pečlivě a zodpovědně, aby bylo dosaženo společných

cílů. Snaží se budovat a správně používat interní komunikaci v podniku a provádějí zasedání

se zaměstnanci, kde s nimi vše důkladně probírají a se vším je seznamují. Ve společnosti

využívají metodu koučinku, která přispívá ke zlepšování výkonu, k řešení pracovních

problémů a lepšímu pochopení sebe samého. K hodnocení manažerských kompetencí

používají metodu zvanou 360° zpětné vazby, která dává jedinečnou šanci pracovníkovi a jeho

nadřízenému získat výkonovou zpětnou vazbu. Jejím hlavním přínosem je pochopení, jak je

zaměstnanec vnímán z různých perspektiv.

V rámci společenské odpovědnosti (CSR) považují za nejdůležitější oblast pravdivé

komunikace k zákazníkům, kvalitních produktů a služeb, etického chování firmy, dále

považují za velmi důležité podporu vzdělání, vědy a výzkumu a také transparentnost.
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Na základě analýzy managementu etiky v podniku bylo také zjištěno, že mají ve

společnosti zavedeny komponenty etického řízení, kterými jsou mise a vize, poradenské

kanály, etičtí poradci, vzdělání a výcvik, audit, účetnictví a podávání zpráv. K aplikaci etiky

do podnikání slouží především nástroje manažerské etiky, které pomáhají firmám s etickým

a odpovědným podnikáním, a proto by společnost měla používat větší škálu těchto nástrojů.

Jedním z doporučení pro společnost bylo zřídit etický výbor, aby byla etika firmy na té

nejlepší úrovni. Avšak nejpoužívanějším nástrojem ve firmách je etický kodex, který na

základě zjištění z analýzy není ve společnosti AV ENGINEERING zaveden, a proto byl ve

spolupráci s ní navržen. Tento kodex by společnost měla nastolit co nejdříve, jelikož jeho

zavedení může zlepšit reputaci podniku v očích široké veřejnosti a podpořit tak jejich

celkovou důvěru. Díky tomu se eliminuje neetické jednání na pracovišti a zvýší se stabilita

podniku, dojde tedy i ke zvýšení tržeb společnosti.

Na základě uvedeného shrnutí lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Otázky kladené firmě při osobním rozhovoru

Příloha A

Otázky kladené firmě při osobním rozhovoru

1. Jakým způsobem zabezpečujete, že je rozhodování manažerů ve Vaší firmě založeno

na etických zásadách?

2. Na které oblasti managementu etiky se ve Vaší firmě zejména zaměřujete?

3. Jaké komponenty etického řízení jsou u Vás ve firmě zavedeny?

4. Které z uvedených nástrojů etického řízení využíváte v praxi?

5. Kde zejména spatřujete vliv těchto nástrojů na rozvoj firmy?

6. Co v rámci společenské odpovědnosti firmy (CSR) považujete za nejdůležitější?