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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Téma bakalářské práce je vysoce aktuální, neboť aplikace etiky do managementu je důležitým

předpokladem dlouhodobé prosperity firmy. Vymezení teoretických východisek potřebných

pro zpracování analytické části je provedeno komplexně od objasnění pojmu manažerská

etika přes vymezení etického rozhodovacího procesu až po charakteristiku jednotlivých

komponentů managementu etiky. Literární rešerše je zpracována pomocí adekvátního souboru

české i zahraniční literatury. Analytická část týkající se zhodnocení současného stavu

managementu etiky a jeho vlivu na rozvoj firmy AV ENGINEERING je provedena pomocí

polostrukturovaného rozhovoru a studiem interních materiálů. Získané výsledky jsou

zhodnoceny v kontextu vymezených teoretických východisek. Hloubka provedené analýzy

odpovídá rozsahu aplikace etiky ve zvolené firmě. Za hlavní přínos práce lze považovat návrh

etického kodexu, který byl zpracován ve spolupráci s analyzovanou firmou. Práce je po

formální stránce kvalitně zpracována a vytčený cíl lze označit za splněný. K obhajobě

navrhuji následující otázky:

1. Který z Vámi uvedených nástrojů managementu etiky považujete v praxi za

nejúčinnější a proč?

2. Jak zabezpečit identifikaci zaměstnanců firmy AV ENGINEERING s hodnotami

navrženými v etickém kodexu?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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